Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 декабря 2019 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф., при секретарях судебного заседания ХДС., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики ГОА, ВДМ, РАВ, ЛДМ,

подсудимых: БМН и его защитников - адвокатов КЛП, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ТАА, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ВДВ и его защитника – адвоката ТЭМ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

БМН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес> УР, ул.им.Петрова, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, не судимого, находившегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с 12 января по ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ВДВ,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не женатого, не трудоустроенного, проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>2, не судимого, находившегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с 12 января по ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

БМН и ВДВ покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2018 г., не позднее августа 2018 г., у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2018 г., не позднее августа 2018 г., вовлек в преступную группу БМН, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2018 г., не позднее августа 2018 г., неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Удмуртской Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки на сайте Hydra в сети «Интернет», предложил БМН осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

БМН, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, не позднее августа 2018 г. будучи на территории 

<

адрес> Республики посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сайта Hydra, согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики и дача указаний БМН с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку в место хранения и расфасовки – в квартиру, по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>; дача указаний БМН с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от БМН с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов БМН в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль БМН, согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, их изъятие и доставка в место хранения и расфасовки – в квартиру, по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В один из дней декабря 2018 г. но не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у БМН возник преступный умысел, направленный на приискание соучастников преступной деятельности для облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, реализуя который в один из дней декабря 2018 г. но не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ БМН в ходе личной встречи на территории 

<

адрес> Республики посвятил ВДВ в свои преступные намерения и предложил ему совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ВДВ, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней декабря 2018 г. не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики, в ходе личной встречи с БМН согласился на предложение последнего, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль БМН заключалась в следующем: посредством сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного соучастника указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, отыскание, изъятие и их доставка совместно с ВДВ в место хранения и расфасовки – в квартиру, по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>; по указанию неустановленного соучастника совместно с ВДВ расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств БМН должен был передать впоследствии ВДВ часть денежных средств, полученных от неустановленного соучастника, за незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики. Преступная роль ВДВ, согласно преступного сговора с БМН, заключалась в следующем: совместно с БМН отыскание, изъятие и доставка наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики в место хранения и расфасовки – в квартиру, по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>; совместная с БМН расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

На протяжении с августа 2018 г. до ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник и БМН, и в период с декабря 2018 г. до ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник, БМН и ВДВ, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период БМН, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и ВДВ, при совершении преступлений использовал средства совершения преступлений – сотовый телефон, квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес> автомобиль Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в период с декабря 2018 г. до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта: наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 6,69 г и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 18,51 г которые поместило в тайниковые закладки в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом БМН в целях последующего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики, группой лиц по предварительному сговору с ВДВ, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание БМН на изъятие наркотических средств.

В продолжение единого преступного умысла, в период с декабря 2018 г. до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ БМН и ВДВ, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, под управлением БМН, прибыли в неустановленные места на территории Удмуртской Республики, где по указанию последнего изъяли из тайниковых закладок наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 6,69 г, и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 18,51 г, которые в период с декабря 2018 г. до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ доставили в место хранения и расфасовки – квартиру, по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>, где стали незаконно хранить в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая единый преступный умысел, в период с декабря 2018 г. до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, БМН и ВДВ, по указанию неустановленного лица, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовали в удобные для незаконного сбыта упаковки незаконно хранимые в целях незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 6,69 г в упаковки массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 18,51 г в упаковки массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г, 1,20 г, 1,20 г, 1,59 г, 1,16 г, 1,55 г, которые продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания БМН по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с декабря 2018 г. до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ БМН, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ВДВ и неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из квартиры по месту проживания по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул. им. Петрова, 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес> незаконно хранимые в целях незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 6,69 г упаковками массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 18,51 г упаковками массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г, 1,20 г, 1,20 г, 1,59 г, 1,16 г, 1,55 г, которые поместил в автомобиль Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, где продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и ВДВ, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут БМН совместно с ВДВ по указанию неустановленного лица, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, под управлением БМН проследовали на участок местности, расположенный в 85 м в северо-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В продолжение единого преступного умысла, около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ВДВ, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и БМН, по указанию последнего, изъял из автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 часть незаконно хранимого в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 6,7 г упаковками массами 1,20 г, 1,20 г, 1,59 г, 1,16 г, 1,55 г, которые стал незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с БМН и неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Оставшуюся часть незаконно хранимых в целях незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 6,69 г упаковки массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 11,81 г упаковки массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г БМН совместно с ВДВ продолжили незаконно хранить в автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, припаркованном на участке местности, расположенном в 85 м в северо-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, БМН совместно с ВДВ, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ разместили незаконно хранимые при ВДВ в целях незаконного сбыта вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 6,7 г упаковками массами 1,20 г, 1,20 г, 1,59 г, 1,16 г, 1,55 г, в тайниковые закладки, оборудованные:

- на участке местности, в 70 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики массой 1,59 г в свертке (с указанием географических координат 56.811523 53.34054);

- на участке местности, в 110 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики массой 1,55 г в свертке (с указанием географических координат 56.810556 53.339167);

- на участке местности, в 112 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики массой 1,20 г в свертке (с указанием географических координат 56.812615 53.344303);

- на участке местности, в 117 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики массой 1,16 г в свертке (с указанием географических координат 56.812856 53.343694);

- на участке местности, в 125 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики массой 1,20 г в свертке (с указанием географических координат 56.812402 53.345396).

Далее, в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ БМН осуществил фотофиксацию местонахождений оборудованных им и ВДВ тайниковых закладок с наркотическими средствами, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался предоставить данную информацию неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут на участке местности в 85 м в северо-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики БМН и ВДВ будучи находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, припаркованного на участке местности в 85 м в северо-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 46 минут до 14 часов 15 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 6,69 г упаковками массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 11,81 г упаковками массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г, незаконно хранимые БМН и ВДВ в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 вещества массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Вещества массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов до 15 часов 15 минут на участках местности в 112 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812615 53.344303), и в 125 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812402 53.345396) было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой 2,40 г упаковками массами 1,20 г, 1,20 г, незаконно хранимые БМН и ВДВ в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обследования участков местности в 112 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812615 53.344303) и в 125 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812402 53.345396) вещества массами 1,20 г, 1,20 г являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 17 минут до 15 часов 37 минут на участке местности в 70 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.811523 53.34054) было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 1,59 г, незаконно хранимое БМН и ВДВ в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования участка местности в 70 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.811523 53.34054) вещество массой 1,59 г является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано 0,04 г вещества. 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием обвиняемого БМН ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 15 минут до 14 часов 10 минут на участках местности в 110 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.810556 53.339167), и в 117 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812856 53.343694) было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой 2,71 г упаковками массами 1,55 г, 1,16 г, незаконно хранимые БМН и ВДВ в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно заключения эксперта №, 109, 110 от ДД.ММ.ГГГГ, 

Вещества (объекты 8-30, 95, 98), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ на момент исследования составила: 0,35 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,73 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,78 г, 0,75 г, 1,17 г, 1,17 г, 1,55 г, 1,16 г, 1,55 г (объекты 8-30, 95, 98). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ (объекты 8-30, 95, 98).

Вещества (объекты 1-7) содержат в своем составе тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила: 0,91 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,93 г (объекты 1-7). 

Таким образом, БМН, ВДВ и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 6,69 г и вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 18,51 г, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – БМН и ВДВ были задержаны, и не успели разместить переданные неустановленным соучастником наркотические средства в тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики и предоставить неустановленному соучастнику информацию об их местонахождении в целях последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотические средства каннабис (марихуана) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,69 г является значительным размером, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 18,51 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, БМН, ВДВ и неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

В судебном заседании подсудимый БМН вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что примерно в августе-сентябре 2018 году он искал работу. Один знакомый предложил ему работу курьера-закладчика. БМН решил зайти на сайт «Гидра» для того, чтобы посмотреть предложения по трудоустройству закладчиков в пригороде 

<

адрес>. Зайдя на сайт «Гидра» через программу Тор, в одном из объявлений он нашел интернет-магазин под названием «7up», который занимался распространением наркотических средств через тайниковые закладки в пригороде 

<

адрес>. По указанию неизвестных лиц БМН зарегистрировался на сайте «Гидра» под аккаунтом «ganjubas1337», пароль для входа в программу «komar-0» (после слова komar идет два пробела, в потом дефис и цифра ноль). Из всех прочитанных ссылок сайта «Гидра» было понятно, что неизвестные лица, которые владеют интернет-магазинами по распространению наркотических средств, при трудоустройстве требуют от людей вносить залог в размере от 5000 рублей. БМН с использованием своего ноутбука Asys, находящегося по месту его жительства стал вести на сайте «Гидра» с неизвестным лицом, который использовал никнейм «7sup» переписку, по поводу трудоустройства, который скинул ему в общем чате сайта «гидра» инструкцию по работе закладчиком, в которой оговаривались условия работы и оплаты. При этом, по указанию «7sup» БМН вел с последним переписку на сайте «Гидра» и в программе «Jabber», установленной в его изъятом телефоне, никнейм которой не помнит. По указанию «7sup» БМН обязан был оформить кошелек Bitcoin, на который ему должна была приходить заработная плата за работу из расчета 400-500 рублей за каждую оборудованную закладку. Согласно договоренности с «7sup» БМН должен был получать от него на сайте «Гидра» в личном чате информацию о местонахождении наркотических средств, предназначенных в целях продажи через закладки, извлекать из закладок наркотические средства, хранить их при себе, расфасовывать, и размещать в тайниковых закладках, фотографировать их местонахождение, делать описание, устанавливать координаты их нахождения и предоставлять через сайт «Гидра» о их местонахождении «7sup». В свою очередь обязанностью «7sup» было предоставить БМН наркотическое средство, подлежащее размещению в тайнике, получить от БМН сведения о том, где он разместил свертки с наркотиком, и оплатить его работу. Согласно договоренности БМН трудоустраивался закладчиком наркотиков только на территорию пригорода 

<

адрес>. Прочитав инструкцию БМН решил попробовать поработать закладчиком, о чем он сообщил неизвестному «7sup». По указанию неизвестного лица «7sup» примерно в августе 2018 года БМН внес залог в размере 5000 рублей, также через сайт «Гидра», на неизвестный ему номер биткоин. Затем, по указанию неизвестного лица БМН скачал на свой телефон программу «Jabber», для последующего общения по поводу распространения наркотических средств, по указанию которого скачал на свой ноутбук программу – браузер «Тор», предназначенный для удаленного входа на сайт «Гидра», т.к. на территории Российской Федерации она в использовании запрещена. Затем на сайте «Гидра» БМН зарегистрировался под аккаунтом «ganjubas1337», посредством которого в последующем стал вести переписку с неким «7sup». На сайте «Гидра» и в программе Джаббер с момента трудоустройства БМН все дальнейшее общение в период с августа-сентября 2018 года до дня его задержания ДД.ММ.ГГГГ велось с оператором (куратором), использующим никнейм «7sup». Переписку в указанной программе и сайте вел всегда БМН. Таким образом, в период с его трудоустройства (август-сентябрь 2018 года) до дня задержания по указанию «7sup» БМН делал розничные тайниковые закладки с наркотиками. Постепенно «7sup» увеличивал БМН передаваемую массу наркотиков – марихуану мефедрон, таблеток (экстези). Как правило наркотики, которые предназначались для БМН, всегда находились в лесопосадках при

<

адрес>, либо вблизи автотрасс. Кто именно помещал туда наркотики, ему не известно. По указанию «7sup» БМН следовал на место закладки с наркотиками, где по координатам находил ее, затем на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, зарегистрированном на его отца, но находящемся в его пользовании доставлял наркотики по месту своего жительства, где при помощи упаковочного материала (изолента, полимерные пакеты с контактной полоской, фольги, весов, магнитов) расфасовывал привезенные наркотики, после чего старался в этот же день разложить все наркотики по закладкам, что бы их не хранить по месту своего жительства. Заработную плату БМН перечисляли на биткоин кошелек, оформленный им, номер которого он не помнит. Однажды, «7sup» предложил БМН хранить крупные партии наркотиков, и по указанию «7sup» делать для розничных закладчиков оптовые партии, на что тот отказался, хотел отказаться от дальнейшей работы, однако ему стали угрожать, обещая «сдать» его. В ноябре 2018 года БМН встретился с ВДВ, с которым познакомился, когда обучался в техникуме. Д приехал в 

<

адрес> для поиска работы. БМН с ВДВ встретились, в ходе общения Д рассказал, что он не может найти себе работу, и БМН предложил ему попробовать поработать вместе с ним закладчиком, на что ВДВ согласился. ВДВ должен был помогать БМН в хранении получаемых им по указанию «7sup» наркотиков, в их расфасовке, и последующем совместном размещении их в тайниковые закладки. Заработную плату они с ВДВ решили делить поровну. В декабре 2018 года по приглашению БМН ВДВ помогал ему раскладывать закладки наркотиков в пригороде 

<

адрес>. Тогда он хранил при себе расфасованные БМН наркотики, и передавал ему по одному свертку, которые БМН помещал в определенные места, затем фотографировал их на свой телефон. В конце декабря 2018 года по указанию «7sup» БМН получил оптовую массу наркотического средства марихуана. Тогда они вместе с ВДВ ездили за ней вдвоем и доставили на автомобиле БМН по месту его жительства, где в этот же день расфасовывали в упаковки, удобные для сбыта, часть из которых на утро следующего дня вместе разложили по закладкам. Оставшаяся часть расфасованной марихуаны была изъята сотрудниками полиции после их задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

В последний раз по указанию «7sup» БМН получил оптовую массу наркотического средства экстези. ДД.ММ.ГГГГ БМН позвал с собой ВДВ, чтобы забрать пришедшую партию наркотиков. На автомобиле БМН они проследовали на место закладки, БМН по координатам нашел пакет с таблетками экстези, сел в автомобиль, где передал этот пакет в руки ВДВ, после чего они проследовали по месту жительства БМН, где ВДВ по указанию БМН поместил сверток с наркотиками в ящик комода, в котором хранилась оставшаяся часть расфасованной марихуаны. Затем, БМН сказал, что после того, как расфасует наркотики, то позвонит ВДВ, на что тот согласился. Утром ДД.ММ.ГГГГ БМН по месту своего жительства расфасовал все таблетки в упаковки, удобные для сбыта, позвонил ВДВ, сказв, чтобы тот собирался. Затем, взяв из дома все расфасованные наркотики экстези, и оставшуюся часть расфасованной ранее марихуаны, которые поместил в задний карман водительского сидения своего автомобиля, БМН приехал к дому ВДВ, забрал его и они вдвоем поехали делать закладки в сторону 

<

адрес>. В районе около 12 часов 15 минут они приехали к СНТ «Энергетик-3», остановились около лесопосадки. Находясь в салоне автомобиля, БМН сказал ВДВ, чтобы тот взял из пакета, находящегося в заднем кармане водительского сидения два пакета, в которых находились свертки с таблетками экстази, один из которых передал БМН, что тот и сделал. Затем, БМН с ВДВ пошли делать закладки по тропинке, вдоль леса. По пути следования ВДВ по указанию БМН передавал ему по одному свертку с таблетками экстази, которые БМН кидал в снег, при этом место помещенной закладки фотографировал на свой телефон. После того, как у ВДВ закончились свертки с наркотиками, БМН передал ему находящийся при нем пакет со свертками, в которых находились таблетки экстази, которые он также по одному свертку передавал БМН, а он их размещал в закладки. После того, как у них закончились все свертки с таблетками экстези, БМН с ВДВ вернулись к автомобилю для того чтобы поехать в другое место для раскладки оставшихся наркотиков экстези и марихуаны, хранимых в заднем кармане водительского сидения вышеуказанного автомобиля. В это время их задержали сотрудники полиции. 

После задержания БМН оказывал активное содействие раскрытию и расследованию преступления, указав сотрудникам полиции все места закладок, которые были им сделаны, в дальнейшем принимал активное участие в проекте антинаркотической направленности «Закладчик-другая сторона», в содеянном чистосердечно раскаивается.

Показания подсудимого БМН суд находит достоверными, поскольку они соответствуют материалам уголовного дела и нашли полное подтверждение другими исследованными судом доказательствами.

Подсудимый ВДВ в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что в декабре 2018 года, БМН предложил ему заработать денежные средства путем сбыта наркотических средств через тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики. На предложение БМН ВДВ согласился, поскольку длительное время не мог найти работу и нуждался в денежных средствах, чтобы помогать своей тяжело больной матери. За работу БМН обещал ВДВ платить половину от прибыли. ДД.ММ.ГГГГ ВДВ вместе с БМН, на его автомобиле, ездил в район «Чекерил», где БМН забрал закладку с наркотическими средствами в виде таблеток, которую привез к себе домой. На следующий день они поехали делать закладки в 

<

адрес> к одному СНТ, где ВДВ по указанию БМН взял уже расфасованные свертки, обмотанные изолентой синего цвета и положил в карман. После они прошли по тропе вглубь леса, где ВДВ передавал БМН закладки с наркотиком, а он их кидал в снег и делал фото с описанием. Раскидав все свертки, они вернулись к автомобилю, где их задержали сотрудники полиции. В настоящее время в содеянном раскаивается. 

Показания подсудимого ВДВ суд находит достоверными, поскольку они соответствуют материалам уголовного дела и нашли полное подтверждение другими исследованными судом доказательствами.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ЮДО видно, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация, согласно которой БМН совместно с ВДВ и неустановленными лицами причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории Удмуртской Республики посредством тайниковых закладок, хранение которых осуществляют по месту жительства БМН по адресу: 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>. Также было установлено, что для передвижения по территории УР вышеуказанные лица используют автомобиль Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, находящийся в пользовании БМН. ДД.ММ.ГГГГ поступила дополнительная информация, согласно которой около 12 часов БМН и ВДВ должны были появиться в районе СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР, и хранить как при себе, так и в автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 наркотические средства, в целях сбыта. В целях документирования их преступной деятельности на ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», и обследование участка местности, которые были организованы на месте вероятного появления последних. Около 12 часов 15 минут под наблюдение были взяты БМН и ВДВ, которые на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 проехали мимо въездных ворот в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР, и остановились у лесопосадки, после чего они вышли из автомобиля и проследовали вдвоем в лесопосадку по тропинке. Дальнейшее наблюдение осуществлялось оперуполномоченным ПИМ. Через некоторое время БМН и ВДВ вышли из лесополосы, подошли к припаркованному автомобилю Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, после чего были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личных досмотров у БМН и ВДВ были изъяты мобильные телефоны. В ходе досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 и обследования участков местности, куда подходили перед задержанием БМН и ВДВ были изъяты свертки с веществами, которые согласно исследования явились наркотическими средствами. 

Свидетель ПИМ в судебном заседании показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация, согласно которой БМН совместно с ВДВ и неустановленными лицами причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории Удмуртской Республики посредством тайниковых закладок, хранение которых осуществляют по месту жительства БМН по адресу: 

<

адрес> корпус 3 

<

адрес>. Также было установлено, что для передвижения по территории УР вышеуказанные лица используют автомобиль Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, находящийся в пользовании БМН. ДД.ММ.ГГГГ поступила дополнительная информация, согласно которой около 12 часов БМН и ВДВ должны были появиться в районе СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР и хранить как при себе, так и в автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 наркотические средства, в целях сбыта. В целях документирования преступной деятельности БМН и ВДВ на ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», и обследование участка местности, которые были организованы на месте вероятного появления последних. Около 12 часов 15 минут под наблюдение были взяты БМН и ВДВ, которые на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 проехали мимо въездных ворот в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР и остановились у лесопосадки, после чего вышли из автомобиля и проследовали вдвоем в лесопосадку по тропинке. Наблюдение за БМН и ВДВ продолжил осуществлять ПИМ. Наблюдал на расстоянии, позволяющем идентифицировать их личности. В ходе наблюдения он увидел, как БМН и ВДВ выполняли какие-то манипуляции в лесопосадке в трех местах (в последующем в тех местах, куда подходили БМН и ВДВ сотрудниками полиции были изъяты свертки с веществами, которые согласно исследования явились наркотическими средствами). Через некоторое время БМН и ВДВ вышли из лесополосы, подошли к припаркованному автомобилю Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, после чего были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания БМН и ВДВ ПИМ, при участии оперуполномоченного ЮДО и незаинтересованных граждан, были проведены личные досмотры у БМН и ВДВ, в ходе которых были изъяты мобильные телефоны. В ходе досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 были изъяты свертки с веществами, которые согласно исследования явились наркотическими средствами. В дальнейшем, при проведении проверки показаний на месте, БМН и ВДВ показали места закладок, где впоследствии были обнаружены наркотические средства.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ИСВ видно, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении личного досмотра БМН, ВДВ, досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 и осмотра трех участков местности у СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики. В ходе личного досмотра у БМН был изъят мобильный телефон «Samsung». Перед началом досмотра автомобиля БМН было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотики, последний пояснил, что в кармане водительского сидения у него находятся наркотики. В ходе досмотра автомобиля, в кармане водительского сидения, расположенном сзади сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 7 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, два полимерных пакета с контактной полоской, внутри каждого из которых несколько свертков, обмотанных изолентой синего цвета. В ходе досмотра сотрудники полиции вскрыли по одному произвольно выбранному свертку, обмотанных изолентой черного и синего цвета. Внутри свертка, обмотанного изолентой черного цвета, находился магнит круглой формы, фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полоской с веществом растительного происхождения внутри. Внутри свертка, обмотанного изолентой синего цвета, находился фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полоской с 2 таблетками в виде сердца. Из портмоне, находящегося на консоли между сидениями автомобиля, была изъята банковская карта Сбербанк. По поводу изъятого БМН пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Наркотики принадлежат ему и его знакомому по имени Д, с которым его задержали, для размещения в закладки. В ходе личного досмотра у ВДВ было изъято два пустых полимерных пакета с контактной полоской. В ходе осмотров трех участков местности у СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики было изъято: сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось вещество в виде трех таблеток; пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось вещество в виде трех таблеток; сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось вещество в виде четырех таблеток (т.2, л.д.17-19).

Согласно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по УР проводилось вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие в отношении БМН, ВДВ и неустановленного лица, по результатам которого около 12 часов 15 минут под наблюдение были взяты БМН и ВДВ, которые на автомобиле Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 проехали мимо въездных ворот в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР и остановились у лесопосадки, после чего вышли из автомобиля и проследовали вдвоем в лесопосадку по тропинке, вели подозрительно, постоянно осматривались по сторонам. При этом БМН и ВДВ выполняли какие-то манипуляции в лесопосадке, ВДВ передавал БМН какие-то предметы, которые тот кидал в снег, после чего делал в телефоне какие-то манипуляции. Через некоторое время БМН и ВДВ вышли из лесополосы, подошли к припаркованному автомобилю Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, после чего были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1, л.д.23).

Как следует из протокола личного досмотра БМН, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в помещении веранды дома сторожа СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики, у него был изъят мобильный телефон «Samsung A7», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, серийный номер RF8KA2FQ37N, с сим-картами оператора сотовой связи Теле-2, серийный №; МТС, серийный № (т.1, л.д.26).

Как следует из протокола личного досмотра ВДВ, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 30 минут до 14 часов 48 минут в помещении веранды дома сторожа СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики, у него были изъяты два пустых полимерных пакета с контактной полоской (т.1, л.д.30).

Из протокола досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18, припаркованного на участке местности в 85 м в северо-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики, видно, что перед началом досмотра автомобиля, проводимого ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 46 минут до 14 часов 15 минут, БМН было предложено добровольно выдать из автомобиля запрещенные предметы, в том числе наркотики, на что он пояснил, что в кармане водительского сидения у него находятся наркотики. В ходе досмотра автомобиля, в кармане водительского сидения, расположенном сзади сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 7 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, два полимерных пакета с контактной полоской, внутри каждого из которых несколько свертков, обмотанных изолентой синего цвета. В ходе досмотра сотрудники полиции вскрыли по одному произвольно выбранному свертку, обмотанных изолентой черного и синего цвета. Внутри свертка, обмотанного изолентой черного цвета, находился магнит круглой формы, фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полоской с веществом растительного происхождения внутри. Внутри свертка, обмотанного изолентой синего цвета, находился фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полоской с 2 таблетками в виде сердца. Из портмоне, находящегося на консоли между сидениями автомобиля была изъята банковская карта Сбербанк (т.2, л.д.27).

Согласно протокола обследования, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов до 15 часов 15 минут на участках местности в 112 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812615 53.344303), и в 125 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812402 53.345396), было обнаружено и изъято: 1). Сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось спрессованное вещество в виде трех таблеток в форме «сердца»; 2). Пачка из-под сигарет, в которой находился сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось спрессованное вещество в виде трех таблеток в форме «сердца» (т.1, л.д.31-35).

Согласно протокола обследования, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 17 минут до 15 часов 37 минут на участке местности в 70 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.811523 53.34054) был обнаружен и изъят сверток, представляющий собой полимерный пакет с контактной полоской, завернутый в сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета, и обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты синего цвета. В пакете находилось спрессованное вещество в виде четырех таблеток в форме «сердца» (т.1, л.д.38-41).

Согласно протоколов проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ БМН и ВДВ указали на участки местности, куда ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица помещали, в целях последующего незаконного сбыта, наркотические средства в свертках, местонахождение которых БМН фотографировал на свой телефон (т.2, л.д.48-53, л.д.173-176). 

Из протокола следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ видно, что БМН указал на сайт HYDRA интернет-магазин «7up», в котором работал закладчиком по распространению наркотических средств посредством тайниковых закладок. При этом пояснил, что неустановленное лицо, на которое он работал в качестве закладчика по распространению наркотических средств, исключило его из доступа к интернет-магазину «7up», т.к. поняло, что БМН, скорее всего задержали сотрудники полиции. В связи с чем, БМН не может показать свою переписку с неустановленным лицом, использующим никнейм «7sup» (т.2, л.д.81-86). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе досмотра автомобиля Toyota Corolla г.р.з. М434МР/18 вещества массами 0,94 г, 0,92 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,96 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Вещества массами 0,38 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,78 г являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ (т.1, л.д.29)

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обследования участков местности в 112 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812615 53.344303) и в 125 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.812402 53.345396) вещества массами 1,20 г, 1,20 г являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ (т.1, л.д.37).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования участка местности в 70 м в юго-западном направлении от въезда в СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> Удмуртской Республики (с указанием географических координат 56.811523 53.34054) вещество массой 1,59 г является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано 0,04 г вещества (т.1, л.д.43).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра мобильного телефона «Samsung A7», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, серийный номер RF8KA2FQ37N, с сим-картами оператора сотовой связи Теле-2, серийный №; МТС, серийный №, изъятого в ходе личного досмотра БМН, в программе «Галерея» которого обнаружен альбом «GPSMAPCAMERA», содержащий фотоизображения, датированные ДД.ММ.ГГГГ, на которых запечатлены участки местностей с географическими координатами, датами и временем создания фотоизображений, на которых были обнаружены и изъяты наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемого БМН у СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР (т.1, л.д.56-80).

Согласно протокола обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, был изъят ноутбук «ASUS», серийный №LNT7W0T 77A HDKEB78E0A02 T, модель: MQ01ABD075, принадлежащий БМН (т.1, л.д.102-106).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в ноутбуке «ASUS», серийный №LNT7W0T 77A HDKEB78E0A02 T, модель: MQ01ABD075, принадлежащем БМН, изъятом в ходе обыска его квартиры, обнаружены фотоизображения, датированные 24 и ДД.ММ.ГГГГ, на которых запечатлены участки местностей с географическими координатами (т.1, л.д.230-233).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт была осмотра детализации абонентского номера 

<

***> (находящийся в пользовании БМН и зарегистрированного на его жену БСАН (т.1 л.д.124)), в ходе осмотра которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:25:34 часов до 13:31:17 часов абонентский номер в момент соединений находился вблизи базовой станции расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>,07 км северо-восточнее 

<

адрес>, столб ПАО МТС; Азимут 160 градусов, которая находится вблизи СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР, предшествующие размещению ДД.ММ.ГГГГ БМН и ВДВ, по указанию неустановленного лица, наркотических средств, в тайниковые закладки, вблизи СНТ «Энергетик-3» 

<

адрес> УР, предназначенные в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (т.1, л.д.131-133.)

Согласно заключению эксперта №, 109, 110 от ДД.ММ.ГГГГ: 

1-3. Вещества (объекты 8-30, 95, 98), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ на момент исследования составила: 0,35 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,73 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,78 г, 0,75 г, 1,17 г, 1,17 г, 1,55 г, 1,16 г, 1,55 г (объекты 8-30, 95, 98). На исследование израсходовано по 0,03 г представленных веществ (объекты 8-30, 95, 98).

Вещества (объекты 1-7) содержат в своем составе тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила: 0,91 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,93 г (объекты 1-7) (т.1 л.д.177-196). 

При этом, как следует из заключения этой же судебной экспертизы, на поверхностях нескольких фрагментов металлической фольги, использованных для упаковки изъятых наркотических средств, обнаружены следы, оставленные пальцами рук БМН.

Исследованные фрагменты липкой ленты, которыми были заклеены пакеты с изъятыми наркотическими средствами, ранее составляли единое целое.

Таким образом, совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вывода о виновности БМН и ВДВ в совершении данного преступления.

Оснований для оговора и самооговора со стороны подсудимых суд не усматривает. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при собирании доказательств суд по делу не усматривает.

Действия обоих подсудимых суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.»г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» вменены подсудимым ввиду того, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,69 г является значительным размером, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 18,51 г является крупным размером.

Предварительный сговор подтверждается совместными, согласованными действиями БМН, ВДВ и неустановленного следствием лица, направленными на сбыт наркотического средства: выполнением БМН и ВДВ противоправных действий, направленных на сбыт наркотических средств по указанию неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет».

Сеть «Интернет» использовалась подсудимыми и неустановленным следствием лицом для достижения конечной цели – распространения наркотических средств, для этого между ними посредством различных программ через сеть «Интернет» велась переписка, согласно которой неустановленное следствием лицо дало БМН указание по оборудованию тайников для закладки наркотических средств, а БМН, вступив в предварительный сговор с ВДВ, выполнив эти указания, сообщил о месте нахождения тайников с наркотическими средствами.

Умысел обоих подсудимых был направлен на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют их действия по расфасовке наркотического средства на более мелкие части и помещение их в тайниках для последующего сбыта наркозависимым лицам, описание и фотографирование мест нахождения наркотических средств и направление этих данных посредством сети «Интернет» диллеру.

Преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли виновного, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ Б наркотический зависимостью не страдает, Выявлено пагубное употребление нескольких наркотических средств, нуждается в лечении, реабилитации (т.2 л.д.141-142).

Вместе с тем, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ БМН в момент правонарушения каким-либо психическим расстройством, которое могло бы оказать влияние на его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает (т.2, л.д.148-151). 

Согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ВДВ наркотической зависимостью не страдает. Выявлено пагубное употребление нескольких наркотических средств, нуждается в лечении, реабилитации (т.2, л.д.217-218).

Вместе с тем, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ВДВ в момент времени, интересующего следствие, и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства, которое могло бы оказать влияние на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает (т.2, л.д.227-229). 

С учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз, а также исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, касающихся личности БМН и ВДВ, обстоятельств совершения ими преступления, суд признает обоих подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и в настоящее время. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности обоих подсудимых, а также влияние назначенных наказаний на исправление БМН и ВДВ, на условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание обоих подсудимых, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание БМН, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления; активное участие в проекте антинаркотической направленности «Закладчик-другая сторона», наличие на его иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики с места жительства, наличие хронического заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ВДВ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянное, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления; положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении матери, страдающей тяжким заболеванием.

В силу ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, БМН совершил особо-тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее особую опасность для общества, поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую, применение положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении БМН размера наказания суд учитывает совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, положительные характеристики, его молодой возраст, и назначает ему наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает поведение БМН после совершения преступления, его отношение к содеянному. Подсудимый подтвердил обстоятельства инкриминируемого ему деяния, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, указав в ходе проверки показаний на участки местности, где он совместно с ВДВ. размещал тайниковые закладки с наркотиками; а также оказал активное содействие правоохранительным органам по выявлению лиц, совершающих преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и Удмуртской Республики.

Также БМН принимает активное участие в проекте антинаркотической направленности «Закладчик-другая сторона», в рамках которого при его участии были проведены встречи с обучающимися в образовательных учреждениях, снят документальный фильм, проведен ряд мероприятий, направленных на профилактику незаконного оборота наркотических средств. Об этих обстоятельствах показали суду свидетели КС, ЖСА, АОЛ.

Кроме того, БМН добровольно прошел обследование у врача психиатра-нарколога, получив консультацию психолога по ведению здорового образа жизни и отказа от употребления ПАВ.

Совокупность перечисленных выше обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного БМН преступления, поэтому суд назначает ему наказание не в верхних пределах, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а также не применяет дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Подсудимый ВДВ совершил особо-тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее особую опасность для общества, поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую, применение положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении ВДВ размера наказания суд учитывает совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, положительные характеристики, и назначает ему наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает роль ВДВ в совершении преступления, его поведение после совершения преступления, а также его отношение к содеянному. Подсудимый подтвердил обстоятельства инкриминируемого ему деяния, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, указав в ходе проверки показаний на участки местности, где он совместно с БМН размещал тайниковые закладки с наркотиками. Также при назначении наказания суд учитывает молодой возраст подсудимого, а также то обстоятельство, что мать ВДВ страдает тяжким заболеванием и нуждается в постоянном постороннем уходе, который осуществлял подсудимый. 

Совокупность перечисленных выше обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного ВДВ преступления, поэтому суд назначает ему наказание не в верхних пределах, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а также не применяет дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, в том числе требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу которых орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного БМН и ВДВ преступления и данные о личности каждого из них, суд избирает в отношении БМН и ВДВ, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать БМН виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.»г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении БМН, до вступления приговора в законную силу, избрать в виде заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания БМН под стражей с 9 января по ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с 12 января по ДД.ММ.ГГГГ, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы, а также время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Признать ВДВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.»г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ВДВ, до вступления приговора в законную силу, избрать в виде заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ВДВ под стражей с 9 января по ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с 12 января по ДД.ММ.ГГГГ, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы, а также время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- CD-R диск «VS» с рукописной надписью «П07-07/КИ-7№»; CD-R диск «Verbatim» ; DVD-R диск, содержащий информацию, полученную в ходе проведения компьютерной экспертизы №, упакованный в полимерный футляр – хранить при уголовном деле ;

- иные вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по УР, по адресу: 

<

адрес>, В.Шоссе, 

<

адрес>, а именно наркотические средства с их упаковками, сейф-пакеты, бумажные конверты, фрагменты нитей черного цвета, фрагменты липкой ленты, фрагменты металлической фольги, две картонные коробки с множеством полимерных пакетов с контактной полосой, образцы буккальных эпителий, пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой – уничтожить;

- пластиковую карту Сбербанка России №, ноутбук «ASUS», серийный №LNT7W0T 77A HDKEB78E0A02 T, модель: MQ01ABD075 - вернуть БМН; 

- мобильный телефон «Samsung A7» - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Ф.Лоренц